
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Григорьевская средняя общеобразовательная школа 

 

ПРИКАЗ 

 

07 февраля 2024г.        № 61 

 

 

Об утверждении «дорожной карты» по созданию 

и функционированию центра образования естественно-научной 

и технологической направленностей «Точка роста» 

 

 

 В целях реализации комплекса мер по созданию и функционированию центра 

образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста»,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемую «дорожную карту» по созданию и функционированию 

центра образования естественно-научной и технологической направленностей 

«Точка роста»; 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 

Директор школы       В.Г. Ефимова



Приложение  

к приказу № 61 от 07 февраля 2024г. 

 

ПЛАН  

мероприятий («Дорожная карта») по созданию и функционированию 

Центра образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» на базе МБОУ Григорьевской СОШ 
 

№ 

п/

п 

мероприятие результат ответственный сроки 

Нормативно-правовая, организационная деятельность 

1.  Назначение ответственного за координацию работы Центра в МБОУ 

Григорьевской СОШ 

Приказ Директор 

Ефимова В.Г. 

февраль 2024 

2.  Утверждение дорожной карты первоочередных действий по созданию и 

функционированию Центра 

Приказ Директор 

Ефимова В.Г. 

февраль 2024 

3.  Утверждение Положения о деятельности Центра Обсуждение на 

заседании педсовета 

Приказ 

Руководитель 

Центра 

Директор 

Ефимова В.Г. 

февраль 2024 

4.  Назначение ответственных за хранение оборудования и определение 

места хранения 

Приказ Директор 

Ефимова В.Г., 

зам. директора 

по XЧ 

Колоколов С.П. 

По мере 

поступления 

оборудования 

5.  Назначение ответственного за создание и ведение раздела Центра «Точка  

роста» на официальном сайте ОО, в группе ОО в ВК 

Приказ Директор 

Ефимова В.Г. 

февраль 2024 

6.  Подбор педагогических работников Центра Укомплектованность 

кадрами 

Руководитель 

Центра 

февраль – август 

2024 

7.  Повышение квалификации, курсовая подготовка сотрудников и 

педагогов Центра 

Сертификаты об 

обучении 

Руководитель 

Центра, зам. 

директора по 

УР Гуляева 

февраль – август 

2024 



С.Н. 

8.  Разработка и утверждение штатного расписания Центра «Точка роста» 

на текущий учебный год 

Приказ Директор 

Ефимова В.Г., 

зам директора 

по УР Гуляева 

С.Н. 

апрель – август 

2024 

9.  Заключение договоров о реализации программ в сетевой форме и с  

использованием ДОТ (по согласованию с муниципальным  

органом управления образованием) 

Договор заключен 

(при  

необходимости) и 

размещен на  

официальном сайте 

ОО 

Директор 

Ефимова В.Г., 

руководитель 

Центра 

август - сентябрь 

2024 

10.  Внесение изменений в ООП НОО, ООП ООО, ООП СОО: 

- целевой раздел (планируемые  

результаты); 

- содержательный раздел (программа формирования/развития УУД у 

обучающихся; программы отдельных учебных предметов, курсов и 

курсов внеурочной деятельности; рабочая программа воспитания 

обучающихся); 

- организационный раздел (учебный план, план внеурочной 

деятельности, календарный учебный график, система условий 

реализации (кадровые условия, информационно-методические условия)) 

Протокол 

педагогического 

совета Приказы ОО 

Утверждены 

изменения в ООП 

НОО, ООП ООО, 

ООП СОО 

(утверждены рабочие  

программы по 

учебным предметам, 

курсам по внеурочной 

деятельности, 

дополнительного 

образования, 

программа 

воспитания) в 

соответствии с 

требованиями,  

установленными в 

ОО. ООП НОО, ООП 

ООО, ООП  

Директор 

Ефимова В.Г., 

зам директора 

по УР Гуляева 

С.Н. 

апрель – август 

2024 



СОО, рабочие 

программы  

размещены на 

официальном  

сайте ОО 

11.  Организация набора детей, обучающихся по программам Центра Приказы ОО Директор 

Ефимова В.Г., 

руководитель 

Центра 

август – сентябрь 

2024 

12.  Зачисление обучающихся по образовательным программам Центра  Приказы ОО Директор 

Ефимова В.Г., 

зам директора 

по УР Гуляева 

С.Н. 

август – сентябрь 

2024 

13.  Разработка сценария проведения открытия Центра в единый день 

открытия 

Сценарный ход Кошкина Г.Г, 

зам. директора 

по ВР 

август 2024 

14.  Открытие Центра в единый день открытия Информационное 

освещение в СМИ 

Директор 

Ефимова В.Г. 

02.09.2024 

15.  Утверждение дорожной карты действий по стабильному 

функционированию и развитию Центра 

 Директор 

Ефимова В.Г.  

август – сентябрь 

2024 

Финансово-хозяйственная деятельность. Подготовка материально-технической базы 

1.  Определение объема финансового обеспечения (калькуляции 

операционных расходов) на функционирование Центра по статьям 

расходов 

Письмо ОО Управление 

образования 

НГО 

февраль-апрель 

2024 

2.  Определение перечня необходимых работ и составление плана ремонта  Колоколов 

С.П., зам. 

директора по 

ХЧ 

февраль – март 

2024 

3.  Определение потребности в оборудовании и мебели  Колоколов 

С.П., зам. 

директора по 

ХЧ, 

февраль – март 

2024 



руководитель 

Центра 

4.  Проведение ремонтных работ в помещениях Центра, Подготовка 

помещений Центра в соответствии с утвержденным дизайн- проектом, 

установка оборудования 

Помещение Центров, 

соответствующие 

типовому дизайн-

проекту и проекту 

зонирования 

Колоколов 

С.П., зам. 

директора по 

ХЧ 

март – август 2024 

5.  Организация приемки и установки оборудования Помещение Центров, 

соответствующие 

типовому дизайн-

проекту и проекту 

зонирования 

Колоколов 

С.П., зам. 

директора по 

ХЧ 

июнь – август 2024 

Информационная деятельность 

1.  Информирование общественности о деятельности центра образования 

«Точка роста»:  

- проведение родительских собраний,  

- экскурсий учащихся и дт. 

- размещение актуальной информации о работе образовательного центра 

«Точка роста» на сайте школы, в социальных сетях, на информационных 

стендах в школе 

- информирование СМИ о работе центра. 

Размещение 

информации. Пресс-

релиз, 

информационная 

справка 

Руководитель 

Центра 

март – сентябрь 

2024 

2.  Ознакомление обучающихся и их родителей с образовательными 

программами, реализуемыми Центром 

Протоколы 

родительского  

собрания 

Руководитель 

Центра, зам. 

директора по 

УР Гуляева 

С.Н. 

август – сентябрь 

2024 

 


